
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 268 DEL 02/03/2020

OGGETTO: REALIZZAZIONE DEL 1° STRALCIO FUNZIONALE DI UN CAMPUS 
SCOLASTICO PER SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI I ORDINE. 
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SORVEGLIANZA ARCHEOLOGICA ALLO 
SCAVO. CUP: J68E15000000005 - CIG: Z1A2C4463B

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(giusto provvedimento del Sindaco n. 8 del 21.05.2019)

 
Premesso che:

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 138 del 19.07.2019, veniva approvato il progetto
esecutivo  redatto  dal  R.T.P.  Ingg.  Gatti-Russo-Palone  di  Roma  relativo  al  1°  stralcio
funzionale  per  la  realizzazione  del  nuovo  polo  scolastico  comprensivo  “CAMPUS
SCOLASTICO  PER  SCUOLA  PRIMARIA  E  SECONDARIA  DI  I  ORDINE”,  per
l’importo complessivo pari ad € 2.523.150,00;

• con determinazione a contrarre della CUC n. 2 del 26.07.2019 è stata avviata la procedura di
gara aperta per l'affidamento dei lavori, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, con il
criterio  del  minor  prezzo e  fatto  salvo quanto previsto dall’articolo 97,  comma 8,  dello
stesso decreto, sulla piattaforma telematica Net4market;

• con  determinazione  n.  1421  del  20.11.2019  è  stata  approvata,  ai  sensi  del  combinato
disposto di cui all’art. 32, comma 5, ed all’art. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, la proposta
di  aggiudicazione  trasmessa  dal  R.U.P.  con  prot.  n.  13792  del  31.10.2019  ed  è  stato
aggiudicato  al  R.T.I.  Mastrosimone  Costruzioni  s.r.l.  di  Montefalco  Offugo  (CS)  -
Tecnoimpianti  C.R.E.  s.r.l.  di  Rende  (CS)  l’appalto  dei  lavori  di  “Realizzazione  di  un
Campus scolastico per Scuola Primaria e Secondaria del I ordine – Primo stralcio funzionale
-  Nuova  scuola  media”,  per  l’importo  di  €  1.445.742,83  al  netto  del  ribasso  d’asta,
comprensivo  degli  oneri  per  la  sicurezza,  oltre  I.V.A.  al  10%,  per  complessivi  €
1.590.317,11;

• in data 15.01.2020 è stato stipulato digitalmente il contratto d’appalto Rep. n. 253 relativo ai
lavori in oggetto;

• in data 29.02.2020 è avvenuta la consegna dei lavori all’impresa appaltatrice;
 

Ricordato che, con nota prot. n. 7132/2019, la Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio
dell'Abruzzo riteneva conclusa la fase della verifica preventiva dell’interesse archeologici prevista

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097


dall’art. 25 del D.Lgs. 50/2016 ed autorizzava la realizzazione degli interventi previsti nel primo
lotto nel rispetto delle seguenti prescrizioni:

• i  lavori  di  scavo,  compresa la  realizzazione degli  impianti  che interessano il  sottosuolo,
dovranno essere seguiti da archeologi professionisti in tutte le fasi, in modo da verificare
l’eventuale presenza di livelli archeologici o reperti sporadici finora non rinvenuti;

• la trincea 16 dovrà essere allargata per verificare una eventuale prosecuzione delle tracce
individuate, al momento non ipotizzabile sulla base dei dati  disponibili  e consentire alla
Soprintendenza di predisporre le relative misure di tutela;

• gli scavi non dovranno interessare in alcun modo l’area non prevista nel primo lotto dei
lavori;

• nel caso di rinvenimento di livelli e/o resti di interesse archeologico, questa  Soprintendenza
si riserva la facoltà di disporre tutte le misure di tutela più idonee, comprese eventuali e
sostanziali variazioni al progetto;

 
Ritenuto, pertanto, procedere all'acquisizione della disponibilità di professionista abilitato;
 
Richiesto  alla  società  LIMES,  con  sede  in  Avezzano  alla  Via  Canada  civico  6/a,  Partita  IVA
01720260668, un preventivo in merito a servizi su indicati;
 
Acquisiti  i  seguenti  preventivi  trasmessi  dalla  società  LIMES,  con  sede  in  Avezzano  alla  Via
Canada civico 6/a, Partita IVA 01720260668:

• preventivo per assistenza archeologica durante i lavori di scavo, trasmesso con nota prot. n.
1580 del 06.02.2020, per un importo pari ad € 3.200,00# oltre IVA come per legge;

• preventivo  per  allargamento  della  trincea  16,  trasmesso  con  nota  prot.  n.  1975  del
15.02.2020, per un importo pari ad € 2.000,00# oltre IVA come per legge;

 
Dato atto che,  con nota prot. n. 2419 del 26.02.2020,  la società LIMES applicava un ulteriore
sconto sul preventivo per l’allargamento della trincea 16, per un importo pari ad € 1.500,00# oltre
IVA come per legge;
 
Dato atto, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che:
• fine che si intende perseguire: realizzazione primo lotto campus scolastico;
• oggetto del contratto: espletamento dei servizi tecnici di sorveglianza archeologica dell'intervento
di che trattasi e di allargamento della trincea 16;
• forma contrattuale: sottoscrizione del preventivo/foglio d'ordine;
• modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.
Lgs. n. 50/2016;
 
Visto il Bilancio 2020, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 27.12.2019;
 
Dato atto  che la spesa complessiva di €  5.734,00#,  Iva inclusa, è coperta con i fondi di cui al
Cap/S. 1340, Imp. n. 1330.1/2019, collegato al Cap/E. 744.10 (finanziamento M.I.U.R. “Fondo
140-Comuni”), ed è accantonata nella voce B6 del quadro economico dell’opera (spese per indagini
archeologiche);
 



Accertata  la  regolarità  contributiva  della  società  in  oggetto  attraverso  DURC  prot.  n.
INAIL_19744205 emesso il 08.01.2020 con scadenza validità in data 07.05.2020;
 
Visto il  Regolamento comunale per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle
soglie  di  rilevanza  comunitaria,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  6  del
25.01.2020;
 
Visti:
• il D.Lgs. 50/2016;
• il D.Lgs. 267/2000;
• lo Statuto Comunale,
 

DETERMINA
 
DI AFFIDARE alla società LIMES, con sede in Avezzano alla Via Canada civico 6/a, Partita IVA
01720260668, il servizio di assistenza durante le operazioni di scavo per l’intervento in oggetto e di
allargamento  della  trincea  16,  per  un  importo  pari  ad  €  4.700,00#,  oltre  IVA 22% pari  ad  €
1.034,00#, per un importo complessivo pari ad € 5.734,00#;
 
DI SUB-IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile
applicato della contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 5.734,00#,
corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata,  in favore della società LIMES, con
sede in Avezzano alla Via Canada civico 6/a, Partita IVA 01720260668, per il servizio di assistenza
durante le operazioni di scavo per l’intervento in oggetto e di allargamento della trincea 16, sul
Cap/S. 1340, Imp. n. 1330.1/2019;
 
DI PRECISARE che il pagamento del compenso professionale avverrà a seguito dell'erogazione,
da parte del M.I.U.R., delle somme spettanti al Comune;
 
DI DARE ATTO che l’impresa ha presentato apposita dichiarazione in merito alla tenuta di conto
corrente dedicato per pagamenti afferenti il contratto in essere, ai sensi della Legge 136/2010 e ss.
mm.;
 
DI  DARE  ATTO  che  la  presente  gara  è  contraddistinta  dal  seguente  codice  CUP:
J68E15000000005 e dal codice CIG: Z1A2C4463B.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta  n.ro 355

del 02/03/2020 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 03/03/2020

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. MARCELLI ROBERTA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 355 del 02/03/2020 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del

Dlgs 18/08/2000 n. 267

Dati contabili:

IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2020 1340 1330 8 04 02 2 02 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 5.734,00

TAGLIACOZZO, lì 03/03/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA TELLONE STEFANIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 483

Il  04/03/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  268 del 03/03/2020 con

oggetto:

REALIZZAZIONE  DEL 1°  STRALCIO  FUNZIONALE  DI  UN  CAMPUS  SCOLASTICO  PER

SCUOLA  PRIMARIA  E  SECONDARIA  DI  I  ORDINE.  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI

SORVEGLIANZA ARCHEOLOGICA ALLO SCAVO. CUP: J68E15000000005 - CIG: Z1A2C4463B

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.



Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 04/03/2020

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA AMICONI ROBERTA


